常残建议字〔2020〕5号B类
关于市人大七届四次会议第229号建议的
回复函
朱子龙代表：
你提出的《关于让残疾儿童都能得到有效康复救助的建议》，即第229号已收悉。感谢你长期以来对全市残疾人工作、残疾儿童康复救助的关心和厚爱,我们坚信，有市人大、市人大代表的关心和支持，全市残疾人工作、残疾儿童康复救助一定会健康发展、大有作为。

收到人大代表建议后，我会党组、理事会非常重视，及时召开了专题会议，组建了专门班子，明确了工作职责，确定了办理科室，提出了办理要求。下面，就建议办理情况报告如下。

1、 关于适度降低准入门槛，支持有条件的地方设立残疾儿童定点康复医疗机构事宜

1、适度降低准入门槛，让有条件的地方设立残疾儿童康复机构，不是我们不愿做，实在不敢做。一是市残联不是法定制准部门。康复机构（含残疾儿童康复机构）的准入门槛是国标，其准入门槛是由《残疾预防和残疾人康复条例》指定部门制定的。该条例第十九条明确规定：“康复机构的建设标准、服务规范、管理办法由国务院有关部门商中国残疾人联合会制定”。二是对标对表抓建设，是市委市政府的要求，也是市人大依法实施监督的要求。残疾儿童康复救助是项民生工程。儿童康复机构准入把关严不严、建设怎么样，直接关系到民生项目的质量和效果。上级组织把确定市级残疾儿童康复机构的权限赋予市残联，是对市残联的充分信任。市残联责无旁贷，不辱使命，坚决扛起了主体责任，对标对表各类残疾儿童康复机构建设标准、服务规范、管理办法，狠抓准入和建设关，确保了康复机构建设的质量。三是自觉接受各方监督。残疾儿童康复救助工作，中央、省、市三级非常重视，社会也高度关注。2019年中央及省下拨康复专项资金900多万元，今年国家审计署将来常进行专项审计。2020年省市两级把残疾儿童康复救助作为重点民生实事项目，年底还将考核验收。因此，衷心欢迎市人大经常来我会进行专题调研，也热忱邀请市人大代表对我会工作给予监督指导。

2、现有市级定点儿童康复机构基本满足全市残疾儿童康复需求。2012年以来，针对儿童康复机构多、规模小、类别不齐、管理混乱、服务质量不高、部分残疾儿童需要到外地进行康复的问题，我们从布局、建设、治理上下功夫。一是争取市委市政府的支持，建设了1家全省一流的残疾人康复医院，即常德市博爱康复医院。该院2012年10月立项，用地19.78亩，建筑面积18103平方米，立项投资6500万元，2014年5月动工，2016年5月竣工，2017年2月通过检查验收。与此同时，该院按合同要求投入医疗设备等2500万元，于2016年5月开始运行，每年为120多名脑瘫儿童和100多名成人提供康复服务。目前，该院仍未达到满负荷运行（设计残疾儿童康复床位180多张）。二是合理布局康复机构。按照全市残疾人数量、分布状况、康复需求等情况，我们大力整合从事儿童康复服务机构、设施和人员等资源，合理布局，建立和培育已有的残疾儿童康复机构。目前，市级定点残疾儿童康复机构11家。从地域分布看，5家在市城区，7家在县市；从类别康复看，9家从事智障、2家从事听障、1家从事自闭症、1家从事脑瘫（其中2家从事2类残疾康复）。相较过去，机构分布合理多了。三是加大康复机构治理。认真贯彻《残疾预防和残疾人康复条例》《国务院关于建立残疾儿童救助制度的意见》《湖南省残疾人康复工作三年行动计划（2018-2020年）》，严格执行准入标准、服务规范、管理办法，加大对康复机构的治理力度，切实保证残疾儿童康复机构的建设质量和水平。通过近几来的建设和工作，11家市级定点康复机构基本满足了全市残疾儿童康复需求，保障了0-6岁残疾儿童基本康复服务覆盖率达到100%。

3、引入机制，加强管理，做大做强一批康复机构。为了让市级定点儿童康复机构进一步活起来、成熟起来，尽快适应全市残疾儿童高质量的康复需求，我们引入三项机制。一是市场机制。市级定点儿童康复机构虽有11家，其中公办9家，上市公司兴办1家，民营1家，但在康复服务开展上，我们不搞任务指标分配，而是把选择权交给儿童家长，即使开始选择了某家机构，也不是一选定“终身”，康复期间仍可再选择、再流动。目前，全市残疾儿童康复基本形成了向硬件好、技术强、服务实、绩效优的机构集中的态势。比如，自闭症儿童康复主要向市康复医院集中，脑瘫儿童康复向常德市博爱康复医院聚集。二是考评机制。严格执行《湖南省残疾儿童康复救助定点服务机构管理指南》《湖南省残疾儿童康复救助定点服务机构服务指南》，坚持“公开、公平、公正”的原则，采取强制退出、评价退出、自动退出的方式，进一步加大对市级定点儿童康复机构管理，让其在考评中加强建设，规范管理，提升服务质量。三是星级评定机制。按照《湖南省残疾儿童康复救助定点服务机构星级评定办法（试行）》，聘请专家组对市级定点康复机构进行星级评定，让其在评估中受监督，在争星中强服务、赢市场、创业绩。

4、关于桃源县康复机构建设和近3年来的康复情况。目前，在市级现有的定点儿童康复机构中，有1家设在桃源县城，即桃源特殊教育学校，主要从事智力残疾儿童康复工作。

桃源县近三年来残疾儿童康复情况是：2017年38名，其中脑瘫17名、自闭症18名、智力3名；2018年65名，其中脑瘫13名、智力27名、自闭症25名；2019年77名，其中脑瘫25名、智力22名、自闭症22名、听障8名。

5、关于早期干预0-1岁婴幼儿问题。早期干预婴幼儿工作本属公共卫生事业，并非康复工作，与定点康复机构的设立和建设没有直接关系。截止目前，卫健部门和各级妇幼保健院按照早期干预相关要求，共收治康复患儿13000多例，完成康复疗程7万多个，康复有效率在92%以上。对于进入康复机构接受训练的特别困难的残疾儿童及家庭，可以依据湖南省人民政府残疾人工作委员会《关于印发<湖南省残疾人康复工作三年行动计划体制(2018-2020年)>的通知》(湘残工委字[2018]5号)主要任务第二款规定，即“对进入康复机构接受训练的贫困残疾儿童及家庭给予住宿、交通、生活等补助”给予补助。

二、关于适当拓宽康复救助残疾儿童的年龄限制的事宜

目前，全市在残疾儿童康复救助上已不存在年龄限制问题。国务院《关于建立残疾儿童康复救助制度的意见》（国发[2018]20号）在救助对象中对年龄作出了明确要求，即“有条件的地区，可扩大残疾儿童康复救助年龄范围”。湖南省人民政府残疾人工作委员会《关于印发<湖南省残疾人康复工作三年行动计划（2018-2020年）>的通知》(湘残工字[2018]5号)在“主要目标”中就救助对象年龄问题进行了明确，即“到2020年，……，7-17岁有需求的残疾少年、持证残疾人接受基本康复服务与基本辅助器具适配率分别达到80%以上”。常德市人民政府办公室《关于建立残疾儿童康复救助制度的通知》（常政办发[2019]8号）在救助对象年龄上也有明确的表述，即“有条件的区县市可根据经济社会发展状况，扩大残疾儿童康复救助年龄范围”。省残联《关于印发<2020年省重点民生实事项目残疾儿童康复救助实施方案>的通知》(湘残康[2020]7号)在“救助对象条件第二款”也有明确规定：“优先救助0-6岁残疾儿童。在此基础上，可对7-17岁残疾儿童、少年予以救助”。因此，在救助对象年龄的放宽上早已不是问题。

专此回复。

常德市残疾人联合会
2020年6月4日
签发人：田大春                  联系人：孙友良
联系单位：市残联                联系电话：7877333

PAGE
6